MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 007/2017-PROGEP

RESULTADO DOS RECURSOS RELATIVOS AOS GABARITOS PRELIMINARES E QUESTÕES DA PROVA
OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL N. 046/2016-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

torna público o resultado do julgamento dos recursos relativos aos gabaritos preliminares e
questões da prova objetiva do Concurso Público para Técnico-Administrativos em Educação regido
pelo Edital n. 046/2016-PROGEP, conforme discriminado abaixo:

Legislação (todos os cargos de Nível Superior)

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

11  Indeferido 603 23081.043646/2016-08

12  Indeferido 29 23081.043300/2016-00

10 23081.044365/2016-64

5084 23081.043800/2016-33

4049 23081.044363/2016-75

13

 Indeferido

603 23081.043647/2016-44

29 23081.043810/2016-79

1380 23081.043517/2016-10
20

 Indeferido

420 23081.043458/2016-71

Legislação (todos os cargos de Nível Médio)

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

1358 23081.043941/2016-56

4683 23081.043980/2016-53

1078 23081.044361/2016-86

4444 23081.043914/2016-83

7086 23081.043877/2016-11

3350 23081.043790/2016-36

948, 3862 23081.043677/2016-51

11

  Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora:
Na assertiva de número IV houve a
omissão da palavra “alimentos”, o

que a torna incorreta. Deste modo a
questão não apresentou alternativa

capaz de contemplar o que foi
solicitado ao candidato.

4687 23081.043959/2016-58

2

2799 23081.043375/2016-82

2666 23081.044354/2016-84

458 23081.043929/2016-41

4160 23081.043840/2016-85

6137 23081.044766/2016-14

327, 5180 23081.043884/2016-13

1358 23081.043940/2016-10

7365 23081.043064/2016-13

4483 23081.043919/2016-14

4040 23081.043986/2016-21

4817 23081.044352/2016-95

4683 23081.043979/2016-29

3212 23081.043820/2016-12

3354 23081.043925/2016-63

724 23081.043954/2016-25

5282 23081.043378/2016-16

922 23081.043573/2016-46

1039 23081.043251/2016-05

6460 23081.043856/2016-98

1322 23081.043640/2016-22

7086 23081.043878/2016-58

1037 23081.043381/2016-30

3350 23081.043791/2016-81

2656 23081.043624/2016-30

2873 23081.044360/2016-31

948, 3862, 0343 23081.043680/2016-74

4687 23081.043958/2016-11

2799 23081.043374/2016-38

467 23081.043622/2016-41

3881 23081.043559/2016-42

4855 23081.043291/2016-49

5504 23081.043855/2016-43

1311 23081.043497/2016-79

2666 23081.044353/2016-30

16

  Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora: O
enunciado da questão solicitava que

o candidato assinalasse uma
alternativa incorreta para a referida
questão. No entanto, por equívoco,

constou dentre as alternativas
formuladas duas incorretas.

2657 23081.043939/2016-87

3

319 23081.044356/2016-73

458 23081.043930/2016-76

2677 23081.044351/2016-41

5253 23081.043784/2016-89

5613 23081.043969/2016-93

4160 23081.043839/2016-51

5093 23081.043625/2016-84

20  Indeferido 948, 3862 23081.043678/2016-03

Língua Portuguesa (todos os cargos de Nível Superior)

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

2 Indeferido  3182 23081.043975/2016-41

2 Indeferido 4532 23081.043865/2016-89

3 Indeferido  603 23081.043644/2016-19

5 Indeferido  3182 23081.043976/2016-95

8 Indeferido 3182 23081.043974/2016-04

8 Indeferido  603 23081.043645/2016-55

Língua Portuguesa (todos os cargos de Nível Médio)

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

1 Indeferido  3831 23081.044362/2016-21

4 Indeferido  5432 23081.044746/2016-43

8 Indeferido 3354 23081.043924/2016-19

9 Indeferido  5432 23081.044743/2016-18

10 Indeferido 5432 23081.044741/2016-11

Cargo: Assistente em Administração - Conhecimentos Específicos

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

324, 5180 23081.043882/2016-16

724 23081.043955/2016-70

5045 23081.043993/2016-22

5258 23081.044357/2016-18

5258 23081.044358/2016-62

948, 343 23081.043679/2016-40

3881 23081.043557/2016-53

22

 Indeferido

4439 23081.043828/2016-71

4

23  Indeferido 2666 23081.044355/2016-29

24  Indeferido 4040 23081.043987/2016-75

4040 23081.043988/2016-10
26  Indeferido

229 23081.043500/2016-54

28  Indeferido 3350 23081.043792/2016-25

29  Indeferido 1322 23081.043641/2016-77

30  Indeferido 948 23081.043681/2016-19

1037 23081.043380/2016-95
32  Indeferido

948 23081.043682/2016-63

3212 23081.043821/2016-59
35  Indeferido

6460 23081.043857/2016-32

922 23081.043574/2016-91
38  Indeferido

1322 23081.043794/2016-14

41  Indeferido 229 23081.043499/2016-68

327, 5180 23081.043883/2016-61

4040 23081.043989/2016-64

5045 23081.043994/2016-77

114 23081.043376/2016-27

5282 23081.043379/2016-61

2990 23081.044747/2016-98

4444 23081.043913/2016-39

138 23081.043966/2016-50

439 23081.043862/2016-45

3350 23081.043793/2016-70

6896 23081.044000/2016-30

2873 23081.044359/2016-15

2799 23081.043060/2016-35

467 23081.043623/2016-95

1200 23081.043676/2016-14

5959 23081.043952/2016-36

2657 23081.043938/2016-32

458 23081.043931/2016-11

42

 Indeferido

2677 23081.044750/2016-10

5

Cargo: Assistente em Administração – Redação Oficial

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

46 Indeferido  922 23081.043575/2016-35

46 Indeferido  948 23081.043683/2016-16

46 Indeferido  5253 23081.043783/2016-34

47 Indeferido  5432 23081.044740/2016-76

Cargo: Assistente Social - Conhecimentos Específicos

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

32 Indeferido 6909, 5732 23081.044395/2016-71

6909, 5732 23081.044367/2016-53

2784, 783 23081.043818/2016-35

10 23081.044364/2016-10

49

 Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora: A

questão não possui alternativa
correta.

5069 23081.044366/2016-17

50

Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora: A
questão deve ser anulada em virtude
de inconsistência na data do Código

de Ética de 1948.

5551 23081.043336/2016-85

Cargo: Contador - Conhecimentos Específicos

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

20 Indeferido   420 23081.043458/2016-71

22

Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora: A
questão deve ser anulada em virtude

de possuir duas alternativas
corretas.

4142 23081.043795/2016-69

22

Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora: A
questão deve ser anulada em virtude
de possuir duas alternativas corretas.

2124 23081.043403/2016-61

24 Indeferido  5176 23081.044757/2016-23

24 Indeferido  6512 23081.043961/2016-27

25 Indeferido 4532 23081.043866/2016-23

25 Indeferido 420 23081.043459/2016-16

25 Indeferido 5084 23081.043801/2016-88

25 Indeferido 1713 23081.043288/2016-25

25 Indeferido  4142 23081.043796/2016-11

25 Indeferido  1610 23081.043813/2016-11

25 Indeferido 1380 23081.043513/2016-23

26 Indeferido  4795 23081.043629/2016-62

6

26 Indeferido  29 23081.043301/2016-46

27 Indeferido  5084 23081.043802/2016-22

27 Indeferido 3198 23081.043982/2016-42

27 Indeferido 2124 23081.043404/2016-14

29 4532 23081.043867/2016-78

29 420 23081.043461/2016-95

29 5084 23081.043803/2016-77

29 4142 23081.043797/2016-58

29 1610 23081.043814/2016-57

29 1380 23081.043515/2016-12

29 2240 23081.043945/2016-34

29

 Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora: A

questão não possui alternativa
correta.

3804 23081.044373/2016-19

30  Indeferido  676 23081.044764/2016-25

30  Indeferido 4795 23081.043630/2016-97

30  Indeferido  4532 23081.043868/2016-12

30  Indeferido 1643 23081.043970/2016-18

30  Indeferido  420 23081.043462/2016-30

30  Indeferido  5094 23081.044369/2016-42

30  Indeferido  5084 23081.043804/2016-11

30  Indeferido  29 23081.043302/2016-91

30  Indeferido  3198 23081.043983/2016-97

30  Indeferido 3469, 4805 23081.043580/2016-48

30  Indeferido  1713 23081.043407/2016-40

30  Indeferido  5176 23081.044759/2016-12

30  Indeferido  1610 23081.043815/2016-00

30  Indeferido  2124 23081.043405/2016-51

30  Indeferido 6512 23081.043962/2016-71

30  Indeferido 1380 23081.043514/2016-78

30  Indeferido  2240 23081.043943/2016-45

30  Indeferido  3804 23081.044371/2016-11

31 4795 23081.043631/2016-31

31 4532 23081.043869/2016-67

31 420 23081.043463/2016-84

31 29 23081.043304/2016-80

31

Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora: A
questão deve ser anulada em virtude
de possuir três alternativas corretas.

3469, 4805 23081.043581/2016-92

7

31 1713 23081.043289/2016-70

31 5176 23081.044762/2016-36

31 6512 23081.043963/2016-16

31 1380 23081.043516/2016-67

33 1643 23081.043971/2016-62

33 420 23081.043465/2016-73

33 5084 23081.043805/2016-66

33 3469, 4805 23081.043582/2016-37

33 1610 23081.043816/2016-46

33 3804 23081.044412/2016-70

33

Deferido – GABARITO ALTERADO
PARA LETRA “A”  O gabarito deve
ser alterado da letra “E” para a letra

“A”.

4142 23081.043798/2016-01

33 4795 23081.043632/2016-86

33 4532 23081.043871/2016-36

33 5094 23081.044370/2016-77

33 29 23081.043306/2016-79

33 5176 23081.044763/2016-81

33

Indeferido – Porém, GABARITO
ALTERADO PARA LETRA”A”

2124 23081.043406/2016-03

36 Indeferido   5084 23081.043806/2016-19

36 Indeferido   3804 23081.044374/2016-55

39 Indeferido  4532 23081.043872/2016-81

39 420 23081.043822/2016-01

39 5084 23081.043807/2016-55

39

Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca Elaboradora: A
questão deve ser anulada em virtude
de possuir duas alternativas corretas.

29 23081.043307/2016-13

40 Indeferido  420 23081.043466/2016-18

40 Indeferido 5084 23081.043808/2016-08

40 Indeferido  29 23081.043811/2016-13

40 Indeferido 6512 23081.043964/2016-61

40 Indeferido  1380 23081.043512/2016-89

40 Indeferido 3804 23081.044372/2016-66

42 Indeferido   6512 23081.043965/2016-13

43 Indeferido  4532 23081.043873/2016-25

43 Indeferido  420 23081.043468/2016-15

43 Indeferido  5084 23081.043809/2016-44

43 Indeferido 4805 23081.044765/2016-70

43 Indeferido  1610 23081.043817/2016-91

8

49 Indeferido   420 23081.043469/2016-51

49 Indeferido  29 23081.043812/2016-68

49 Indeferido   1713 23081.043290/2016-02

49 Indeferido   1610 23081.043819/2016-80

Cargo: Pedagogo - Conhecimentos Específicos

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

39  Indeferido 603 23081.043643/2016-66

39  Indeferido 5861 23081.043990/2016-99

Cargo: Técnico de Laboratório/Química - Conhecimentos Específicos

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

40  Indeferido 5093 23081.043626/2016-29

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho - Conhecimentos Específicos

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo

34 Indeferido  6137 23081.044768/2016-11

Nas questões onde houve alteração de gabarito, as provas serão corrigidas em função do
novo gabarito, o que poderá representar ganho ou perda de pontos por parte dos candidatos em
relação ao gabarito preliminar (subitem 9.5 do Edital n. 046/2016-PROGEP).

A pontuação correspondente às questões anuladas será atribuída a todos os candidatos.
Para os candidatos que já obtiveram acerto nestas questões, não haverá alteração na pontuação
(subitem 9.6 do Edital n. 046/2016-PROGEP).

Os gabaritos definitivos serão publicados na página do concurso
(http://site.ufsm.br/concursos/concurso-taes-edital-n-0462016).

Os candidatos, mediante identificação, poderão ter vistas dos seus processos de recurso na
Coordenadoria de Concursos/PROGEP, sala n. 439, 4º andar do Prédio da Administração Central -
Campus, no período de 20 a 31 de janeiro de 2017, das 07h30min às 13h30min, exceto sábados e
domingos.

 O resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa (subitem 9.13
do Edital n. 046/2016-PROGEP).

Santa Maria, 18 de janeiro de 2017.

 Adm. Neiva Maria Cantarelli
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas